
SEMINÁRIO DE SOCIOEDUCAÇÃO DO MARANHÃO: 
da formação básica às metodologias e práticas
 técnico-científicas em meio aberto e fechado

EDITAL PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS 

A Fundação da Criança e do Adolescente - Funac, por meio da Escola de Socioeducação do
Maranhão - ESMA, nos termos do presente Edital n. 03/2019, resolve: 

1.  Informar  as  orientações  e os trabalhos  aprovados  (ANEXO 1)  para apresentação em
sustentação oral e de banner no “Seminário de Socioeducação do Maranhão: da formação
básica às metodologias e práticas técnico-científicas em meio aberto e fechado”.

2.  Os  trabalhos  serão  apresentados  durante  a  programação  do  Seminário  de
Socioeducação do Maranhão, a ser realizado no dia 23 de maio de 2019, na cidade de São
Luís – Maranhão,  no auditório da Procuradoria-Geral  de Justiça do Maranhão,  n.  3261,
Calhau, São Luís – MA.  

3. Os trabalhos serão apresentados de acordo com os seguintes eixos temáticos e horários: 

 10h20 - Gestão do Atendimento Socioeducativo; 

 10h40 - Práticas Restaurativas;

 11h25 - Segurança Socioeducativa;

 14h - Intersetorialidade das Políticas Públicas na Socioeducação;  

 15h50 - Metodologia do Atendimento Socioeducativo;

4. DAS APRESENTAÇÕES ORAIS 

4.1.  O autor-apresentador(a)  na modalidade de Apresentação Oral  terá  o tempo de 10
(dez) minutos para exposição do seu trabalho.

4.2. Quanto ao conteúdo, a apresentação deverá conter de forma clara e sucinta o título,
os autores, os objetivos do trabalho, a metodologia de desenvolvimento, a base teórica e
as considerações. 

4.3.  A  apresentação  deverá  ser  em  formato  POWER  POINT  ou  PDF,  e  o  autor-
apresentador(a)  deverá  se  apresentar  com  1(uma)  hora  de  antecedência  à  Comissão
Técnico-científica, no local do Seminário, para testar o arquivo e ficar à disposição para
apresentação.

1



SEMINÁRIO DE SOCIOEDUCAÇÃO DO MARANHÃO: 
da formação básica às metodologias e práticas
 técnico-científicas em meio aberto e fechado

5. DAS APRESENTAÇÕES EM BANNER

5.1. O autor-apresentador na modalidade de Apresentação em Banner terá o tempo de 10
(dez) minutos para exposição do seu trabalho ao mediador do eixo do trabalho, e deverá
estar disponível para esclarecimentos das dúvidas e questionamentos do público. 

5.2. O banner deverá ter o formato padrão de 90cm de largura por 120cm de altura. A
confecção é de responsabilidade do autor-apresentador(a). 

5.3. Quanto ao conteúdo, o banner deverá conter de forma clara e sucinta o título, os
autores, os objetivos do trabalho, a metodologia de desenvolvimento, a base teórica e as
considerações. 

5.4. O banner deverá estar disponível para exposição com 1(uma) hora de antecedência,
antes da apresentação, no local demarcado pela Comissão Técnico-Científica. 

1. Observação: a organização do evento não se responsabilizará por extravio, perda ou
similar do banner no dia do evento.

2. Observação: a retirada do banner deverá ser feita pelo autor, ao final do evento, após
avaliação da Comissão Técnico-científica. 

6.  Não  serão  permitidas  mudanças  nos  cronogramas  de  apresentação  sem  o
consentimento prévio da Comissão Organizadora do Seminário.

7. Será concedido certificado ao autor-apresentador(a) e aos demais autores do trabalho,
se houver. 

8. Quaisquer eventuais situações não previstas neste edital serão analisadas pela Comissão
Técnico-científica  e  Comissão  Organizadora,  e  informadas  em  tempo  e  forma  de
comunicação oportuna.

São Luís, MA, 17 de Maio de 2019. 

Magdahyl Tereza Silva Vasconcelos Portela e Silva 
Diretora da Escola de Socioeducação do Maranhão

Sorimar Sabóia Amorim 
Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente

2



SEMINÁRIO DE SOCIOEDUCAÇÃO DO MARANHÃO: 
da formação básica às metodologias e práticas
 técnico-científicas em meio aberto e fechado

Anexo 1

TRABALHOS APROVADOS NO SEMINÁRIO DE SOCIOEDUCAÇÃO DO MARANHÃO 

Eixo Gestão  
Horário de apresentação: 10h20

Título Autor-apresentador(a) Modalidade

Sistema Socioeducativo: perspectivas
e possibilidades para um novo 
modelo de gestão

Cássio Silveira Franco Apresentação Oral

Segurança Socioeducativa: a 
implantação da portaria de 
segurança preventiva do sistema 
socioeducativo no estado do Ceará

Ramon Ribeiro do 
Nascimento

Apresentação Oral

Eixo  Práticas Restaurativas
Horário de apresentação: 10h40

Título Autor-apresentador(a) Modalidade

A importância das práticas 
restaurativas no atendimento aos 
adolescentes em conflito com a lei 
no núcleo de justiça restaurativa do 
centro integrado de justiça juvenil – 
CVIJJUV

Ângela Helena Almeida 
Rodrigues

Apresentação em 
Banner

As práticas restaurativas e o serviço 
social: perspectiva e possibilidades 
do fazer profissional

Hanilda Regina Rodrigues 
dos Santos

Apresentação em 
Banner

Programa de prática restaurativa da 
superintendência estadual de 
atendimento socioeducativo do 
Estado do Ceará

Luís Ramon Teixeira 
Carvalho

Apresentação Oral

3



SEMINÁRIO DE SOCIOEDUCAÇÃO DO MARANHÃO: 
da formação básica às metodologias e práticas
 técnico-científicas em meio aberto e fechado

Experiência em facilitação de ciclos 
restaurativos com socioeducandos 
privados de liberdade

Érica Patrícia Chianca 
Tavares de Oliveira 
Barbosa

Apresentação Oral

As práticas restaurativas e 
socioeducação: percepção 
socioeducadores dos CREAS de São 
Luís MA

Eliana Vanderlei Ferreira Apresentação Oral

Eixo Segurança
Horário de apresentação: 11h55

Título Autor-apresentador(a) Modalidade

Audiência preliminar de apresentação:
a experiência da audiência de custódia
na prática dos atos infracionais em 
São Luís / MA

Katiane Lacerda Teixeira 
Noleto

Apresentação Oral

Segurança socioeducativa e ascensão 
feminina

Rosemary Abreu Silva Apresentação Oral

Grupo de Intervenção Tática – GIT 
/SEAS em parceria com a PM-CE

Ramon Ribeiro 
Nascimento

Apresentação Oral

Eixo Intersetorialidade
Horário de apresentação:  14h

Título Autor-apresentador(a) Modalidade

Avanço da assistência farmacêutica no
sistema socioeducativo no Estado do 
Ceará

Mabelle Araujo Farias Apresentação 
Banner

Um olhar humanizado para o 
trabalhador no socioeducativo: 
implantação do núcleo de promoção a
saúde

Eliana Rodrigues Freitas 
Nogueira

Apresentação 
Banner

4



SEMINÁRIO DE SOCIOEDUCAÇÃO DO MARANHÃO: 
da formação básica às metodologias e práticas
 técnico-científicas em meio aberto e fechado

Paz sem voz: a mortalidade como fase 
da violência em adolescentes autores 
de ato infracional em São Luís MA

Juliana de Carvalho 
Almeida

Apresentação 
Banner

Adolescente em conflito de Lei: 
fatores que influenciam adolescentes 
a praticarem atos infracionais, em 
cumprimento de medida de 
internação no Centro de juventude 
Eldorado, em São Luís

Idenilda França Apresentação 
Banner

Adolescente em privação de 
liberdade: o reflexo das desigualdades
sociais

Ulisses Félix Barbosa Apresentação 
Banner

A vida por um fio: a invisibilidade da 
vitimização do adolescente autor de 
ato infracional em São Luís / MA

Maria Betânia Silva 
Magalhães

Apresentação Oral

O jovem egresso na socioeducação e o
seu processo de reintegração social: a 
reação comunitária como fator 
reverso da ressocialização juvenil

Hugo Mendes Leonardo Apresentação Oral

A individualização e especialização do 
atendimento na execução das 
medidas socioeducativas em meio 
aberto

Hildebrando Alves de 
Brito Junior

Apresentação Oral

Educação formal de adolescente que 
cumpre medida socioeducativa 
privativa de liberdade em São Luís / 
MA

Teresa Neumann 
Almeida Barcelos

Apresentação Oral

Intersetorialidade e Socioeducação: 
ação intersetorial como possibilidade 
para inclusão social de adolescente 
em cumprimento de medida 
socioeducativa

Lúcia das Mercês Diniz 
Aguiar

Apresentação Oral

Projeto oportunizar para ressocializar Rosícleia Machado 
Barbosa Costa

Apresentação Oral

Do ato infracional a incompletude Silvia Regina Moreira Apresentação Oral

5



SEMINÁRIO DE SOCIOEDUCAÇÃO DO MARANHÃO: 
da formação básica às metodologias e práticas
 técnico-científicas em meio aberto e fechado

institucional Vale

Eixo  Metodologia  do Atendimento Socioeducativo
Horário de apresentação: 15h50 às 17h30

Título Autor-apresentador(a) Modalidade

Hip hop nas medidas socioeducativas Carlos Eduardo 
Nascimento Paiva

Apresentação em 
Banner

A problemática dos adolescentes em 
conflito com a Lei e os desafios 
atuais para família

Dannyara Luzia Aguiar de 
Sousa

Apresentação em 
Banner

Ressocialização de adolescentes 
atores de ato infracional no 
município de São Luís (MA): 
socioeducação ou punição

Lucimar de Arruda Cunha Apresentação em 
Banner

Paternidade e adolescência Patrícia Oliveira Silva Apresentação em 
Banner

Plano de atendimento a 
adolescentes LGBT do Sistema 
Socioeducativo do Estado do Ceará

Rosane Alves Martins Apresentação em 
Banner

Botão de Rosa: Programa de Egressas
do Sistema Socioeducativo do Estado
do Ceará

Juliana Ramos Marinho de 
Andrade

Apresentação em 
Banner

Plano de Prevenção de Suicídio no 
Sistema Socioeducativo do Estado do
Ceará

Rosane Alves Martins Apresentação em 
Banner

Projeto de Basquete para 
adolescentes do Sistema 
Socioeducativo

Wellington Santos de 
Carvalho Junior 

Apresentação em 
Banner

Projeto Esporte Geração para 
adolescentes do Sistema 

Wellington Santos de 
Carvalho Junior 

Apresentação em 

6



SEMINÁRIO DE SOCIOEDUCAÇÃO DO MARANHÃO: 
da formação básica às metodologias e práticas
 técnico-científicas em meio aberto e fechado

Socioeducativo Banner

Diálogos sobre a garantia de Direitos 
Humanos no tocante as questões de 
gênero e orientação sexual de jovens
privados de liberdade 

Erika Patrícia Chianca 
Tavares de Oliveira 
Barbosa 

Apresentação em 
Banner

Saúde Sexual e reprodutiva no 
socioeducativo cearense: 
aconselhamento e oferta de 
testagem rápida na porta de entrada 
em uma unidade masculina

Eliana Rodrigues Freitas 
Nogueira 

Apresentação em 
Banner

Intervenção analítico 
comportamental com adolescente 
em cumprimento de medida 
socioeducativa de privação de 
liberdade – reflexão do psicólogo

Silvia Regina Moreira Vale Apresentação Oral

Adolescência e o ato infracional: 
reflexão sobre o processo de 
execução das medidas 
socioeducativas em São Luís - MA

Josilene Renata Silva 
Gomes

Apresentação Oral

Apontamentos sobre o feminino na 
socioeducação

Ana Letícia Barbosa Lima Apresentação Oral

A medida socioeducativa de 
internação e a proteção integral: 
novo paradigma no critério de 
separação

Sâmela Conceição Vale 
Silva Guimarães

Apresentação Oral 

A representação do gênero feminino 
em unidades socioeducativas de 
internação

Yanlessa de Jesus David 
Silva

Apresentação Oral

Ausência da figura paterna e 
reiteração em práticas de ato 
infracional

Vladimir França Gama Apresentação Oral

A inserção de socioeducação no 
mercado de trabalho informal: uma 
experiência exitosa na unidade de 

Hildebrando Alves de Brito
Junior

Apresentação Oral

7



SEMINÁRIO DE SOCIOEDUCAÇÃO DO MARANHÃO: 
da formação básica às metodologias e práticas
 técnico-científicas em meio aberto e fechado

semiliberdade de Imperatriz - MA

Entre laços e nós: contribuições da 
família no cumprimento de medida 
de internação por adolescentes em 
São Luís/MA

Priscilla Swaze Anchieta 
Silva

Apresentação Oral

Comemoração dos aniversariantes 
do mês: valorizando e integrando a 
comunidade socioeducativa

Luiza Fonseca dos Santos Apresentação Oral

Recomece...desenhando o futuro – 
uma proposta educacional para os 
centros socioeducativos de 
internação provisória do Estado do 
Ceará 

Maria Aparecida Nazaré 
Costa 

Apresentação Oral

A implantação das Comissões 
Disciplinares nos centros 
socioeducativos como espaço plural 
de garantia de direitos 

Roberto Bassan Peixoto Apresentação Oral

8


